
令和７（２０２５）年度 ４月３０日 第２号 

 

 
 

『心のエネルギー』 
 校長 髙濱 将幸 

 

新緑のまぶしい季節となりました。日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心

より感謝申しあげます。また先日は、今年度初めての学習参観・懇談会・PTA総会にご参

加いただき、誠にありがとうございました。新しい学年が始まり、子どもたちや学校の様子は

いかがだったでしょうか。これからも、より充実した教育活動を推進できるよう、全教職員で

全ての子どもたちと関わり合いながら、日々努めてまいります。 

さて、新学年となり、子どもたちはそれぞれ新たな目標やめあてをもち、元気に学校生活

を送り日々新たなことを学び成長しています。とりわけ６年生は、最高学年としての自覚をも

ち、日々の学習や活動に前向きに取り組んでいます。新１年生の給食準備や、初めての集会

活動では、自分の役割をしっかりと果たし、1年生に優しく接する姿がとても頼もしく感じら

れました。 

このような成長の姿は、これまでの教職員の支援や指導だけでは実現しません。何よりご

家庭での温かな支えがあったからこそと心から敬意を表します。子どもたちの頑張りは、確

かな成長の証であり、その陰には毎日子どもたちを見守り、励まし続けてくださる保護者の

皆さま、そして地域の皆さまの存在があります。本当にありがとうございます。 

子どもたちは、これからの学習活動や体験活動を通して、時に失敗しながらも、さまざまに

考え、判断し、学びを深めていきます。そして、たくさんの努力を積み重ねていくことと思いま

す。そんな子どもたちの頑張りをぜひご家庭でも話題にしていただけたらと思います。 

努力していること、一生懸命取り組んでいる様子を、どうぞたくさん聞き出して、たくさん褒

めてあげてください。些細なことでも構いません。たとえ失敗していたとしても、その姿勢その

ものが大切です。おうちの方に褒めてもらえること…それこそが、子どもたちにとって一番の

『心のエネルギー』になります！ 

今後とも、子どもたちのさらなる飛躍に向けて、あたたかいご支援をどうぞよろしくお願い

いたします。 

  

大 阪 市 立 城 北 小 学 校 
電話   6 9 2 2 - 2 1 3 4 
学 校 長   髙 濱  将 幸 学校だより 

 



令和７（２０２５）年度 ４月３０日 第２号 

 

５月の行事予定 

 

♦検診について 

健康診断後、受診が必要な児童に受診票等をお渡しします。受け取られたら、医療機関への受診をお願いします。

また、受診後は、受診票等を学校へ提出していただきますようお願いします。定期的に医療機関に行かれている場合

や、すでに受診済の場合は、連絡帳等でお知らせください。 

♦双方向オンライン学習ついて 

５月２８日（水）に、３～６年生で双方向オンライン学習を行います。非常時への備えとして、６時間目の時間に家庭

と学校を結ぶ双方向オンライン学習を実施する予定です。詳細は、後日配付するお手紙をご覧ください。 

２年生は６月２５日（水）を予定しています。（１年生については、２学期以降に実施の予定です。） 

♦校外活動について 

５月から校外学習が予定されています。お弁当が必要な場合もありますので、各行事ごとのしおりや手紙等でご確

認いただきますようお願いいたします。 

♦水泳指導について 

６月からの水泳指導に向けて、ラッシュガードの購入を検討されている場合、色は黒や紺等で、無地のものをご準

備ください。詳細は後日配付するお手紙をご覧ください。 

 

日 曜日 学校行事  日 曜日 学校行事 

1 木 尿検査 歯科検診４・６年  16 金 新体力テスト週間 社会見学（浄水場）４年 

2 金 尿検査（予備日）  17 土  

3 土 憲法記念日  18 日  

4 日 みどりの日  19 月 
避難訓練（予備日） 

あいさつ週間（～２３日） 

5 月 こどもの日  20 火 
児童朝会 出前授業（パッカー車）４年 

クラブ活動 

6 火 振替休日  21 水 心臓検診 

7 水 眼科検診(全学年)  22 木 
特別校時 チョソン友の会 歯と口の健康教室６年 

フッ化物潜洗口４年 歯磨き指導２年 民族体験学習１・２年 

8 木 
児童朝会 歯科検診１・５年 特別校時 

チョソン友の会開級式 社会見学（あべのハルカス）３年 
 23 金 租税教室６年 車いす体験５年 

9 金 避難訓練（地震・津波）  24 土  

10 土   25 日  

11 日   26 月 遠足（関西万博）３・４年 

12 月 いじめ・いのちについて考える日  27 火 
遠足（関西万博）１・２年 まちかど号 

５限後下校 

13 火 児童集会 新体力テスト週間 委員会活動  28 水 
５限後下校 

双方向オンライン学習３～６年（６時間目） 

14 水 新体力テスト週間  29 木 児童集会 特別校時 チョソン友の会 

15 木 新体力テスト週間 特別校時 チョソン友の会  30 金  

    31 土  

   大阪市立城北小学校 学校ホームページもご覧ください！ 


